
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ABBATTIMENTO CANONI PISCINE COMUNALI ANNO 2020 GESTIONE 
LOMBARDIA NUOTO SSD A R.L. Nr. Progr.

Seduta NR.

 142 

22/12/2020

 49 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 142 DEL 22/12/2020 

 

OGGETTO: 

ABBATTIMENTO CANONI PISCINE COMUNALI ANNO 2020 GESTIONE LOMBARDIA 

NUOTO SSD A R.L. 

 

 

L’Assessore Stefano Carnevali torna in presenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 6/8/1999 con la quale è stato 

approvato il verbale di gara per la gestione del complesso natatorio di Via Busto Arsizio e affidato 

l’incarico alla Società Lombardia Nuoto e alla Società Nuotatori Milanesi, in associazione 

d’impresa, nonché la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/5/2012 avente per oggetto 

l’approvazione della Convenzione parzialmente innovativa di quella sottoscritta  in data 10/4/2000  

tra Comune di Busto Garolfo e Lombardia Nuoto ssd a r.l. e società Nuotatori Milanesi asd;  

Richiamata la determinazione dell’Area Attività Educative e per il Tempo Libero n. 425 del 

17/06/2019 con la quale è stata aggiudicata  alla Lombardia Nuoto SSd a r.l. la gestione della 

piscina sita in Via Correggio “piscinetta”;  

Considerato quindi che la Lombardia Nuoto risulta attualmente  concessionaria, in virtù dei 

sopracitati atti,  dei due impianti natatori siti nel Comune di Busto Garolfo e  che a causa 

dell’emergenza sanitaria da covid19,  si è avviato,  a partire dal giugno 2020, un procedimento di 

revisione delle concessioni in essere volto alla definizione di un nuovo equilibrio economico 

finanziario che tenga conto delle ampie perdite subite dal gestore e che, allo stato, non può che 

trovare attuazione a step, in maniera progressiva,  vista la nuova ondata pandemica che ha 

comportato ulteriore chiusura degli impianti e quindi ulteriori perdite e maggiori costi  che potranno 

essere quantificati solo al termine dell'emergenza sanitaria con la definizione di un nuovo piano 

economico finanziario per ambo gli impianti natatori; 

Viste le seguenti  note  presentate dalla Lombardia Nuoto SSD a r.l. per quanto attiene 

l’impianto di via Correggio e dalla Lombardia Nuoto SSD a r.l. in ati con la Società Nuotatori 

Milanesi per l’impianto di via Busto Arsizio: 

- Prot. n. 20685 del 15/10/2020- Richiesta di abbattimento canoni delle piscine per l’anno 2020; 

- Prot. n. 14663 del 29/07/2020 - Richiesta di prolungamento contrattuale delle concessioni delle 

piscine con allegato PEF; 

- Prot. n. 12572 del 30/06/2020 - Integrazione documentazione,  allegati relazione e PEF; 

- Prot. n. 11809 dell’19/06/2020- Presentazione consuntivo 2016/2019 e piano d’ammortamento; 

- Prot. n. 10961 del 9/06/2020-  Ipotesi di pre accordo per emergenza sanitaria 2020; 

- Prot. n. 10874 dell’8/06/2020 - Relazione gestione piscine comunali per Emergenza Sanitaria 

2020 e relativo  PEF; 

Considerato la volontà dell'Amministrazione Comunale di sostenere il concessionario  sulla 

base delle istanze documentate prevedendo l’abbattimento dei canoni di concessione 2020 come 

primo step, prima misura di sostegno nel procedimento di revisione degli atti concessori; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 142 DEL 22/12/2020 

 

Valutato quindi l'abbattimento dei canoni 2020 per la piscina di via Busto Arsizio e  per il 

centro natatorio di Via Correggio, come prima misura di sostegno al concessionario, alla luce delle 

perdite già subite e documentate per l'anno 2020 a causa del covid19; 

Visto l'art. 216 comma 2 del Decreto Rilancio che prevede che in ragione della sospensione 

delle attività sportive determinate dai decreti di contrasto al covid19, le parti dei rapporti di 

concessione degli impianti sportivi, possono concordare tra loro, ove il concessionario ne faccia 

richiesta, la revisione dei rapporti in essere alla data di entrata in vigore del Decreto stesso, 

mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio economico finanziario originariamente 

pattuito; 

Visto l'art 165 comma 6 del codice dei contratti che prevede che: “ Il  verificarsi di fatti non 

riconducibili al concessionario che incidono sull’equilibrio del piano economico finanziario può 

comportare la sua revisione da attuare mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio” 

Considerato la straordinarietà dell'evento pandemico e delle norme a tutela della salute che 

ne sono derivate e che hanno comportato la chiusura degli impianti natatori e valutata  la volontà 

dell’Amministrazione comunale come sopra descritta; 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

Visto l’art. 16 “Attribuzioni della Giunta” del vigente Statuto Comunale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17/1/2017; 

 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Educative e per il Tempo Libero; 

 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Attività Finanziarie; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di concedere alla Lombardia Nuoto SSD a r.l. in ati con l’Associazione Nuotatori Milanesi  

l’azzeramento del canone del 2020 relativo alla  piscina di Via Busto Arsizio per un importo 

di € 4.410,54  e alla Lombardia Nuoto SSD a r.l. l’azzeramento  del canone 2020 relativo al  

centro natatorio di Via Correggio -  “piscinetta”,  per un importo di € 4.209,00; 

 

2. Di dare atto che tale abbattimento dei  canoni comporta una mancata entrata per il 2020 pari 

a € 8.619,54 (cap. di riferimento bilancio comunale 1692), come prima misura di sostegno 

del concessionario nell'ambito di un procedimento aperto  e più complesso di ripristino 

dell'equilibrio economico finanziario che potrà concludersi solo con la definizione di un 

nuovo Piano Economico Finanziario  a fine emergenza sanitaria, procedimento  che verrà 

affrontato passo a passo con il concessionario, già a partire dai primi mesi dell'anno 2021; 

 

3. Di demandare alla Responsabile dell’Area Attività Educative e per il Tempo Libero 

l’adozione degli atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 142 DEL 22/12/2020 

 

 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

Visto il 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.   

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 142 DEL 22/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 142 del 22/12/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ABBATTIMENTO CANONI PISCINE COMUNALI ANNO 2020 GESTIONE LOMBARDIA NUOTO SSD A 
R.L.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   22/12/2020

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   22/12/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-01-07T15:21:20+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2021-01-08T08:12:16+0100
	BIONDI SUSANNA




